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Abstract

This thesis deals with a person height measurement recorded by a single video cam. There
are a few methods for the height measurement based on a reference length in an image. Such
height estimation might be inaccurate. If we have a video sequence, it is possible to fuse
height measurement from each frame to estimate an error and find the most likely height of
the recorded person. In this thesis we formulate two new methods of the height estimation
from a single image and two approaches how to fuse these sets of estimations into overall
height estimation for the whole video sequence. Both methods require a calibrated camera.
On top of that to use the first method we need to see the top and bottom point of a human
figure and know a position of the ground floor. The second method requires visible and
recognizable face of the person. These two methods complement each other to improve the
overall height estimation. We did test measurements, which show, that the overall error of
the estimation was under < 4%.

Abstrakt

Tato práce se zabývá měřením výšky člověka zachyceného na kamerovém záznamu jedné
kamery. Existuje několik metod umožňující změřit velikost člověka ze snímku pomocí re-
ferenční velikosti známého objektu ve scéně. Takto provedené měření může být nepřesné.
Pokud ale máme k dispozici videozáznam, je možné spojit tato měření, odhadnout chybu a
nejpravděpodobnější výšku pozorovaného objektu. V této práci navrhujeme dvě nové metody
měření výšky z jednoho snímku a dva způsoby, jak spojit částečné odhady z jednotlivých
snímků do celkového odhadu z videa. Obě metody odhadu výšky požadují kalibrovanou
kameru. K použití první z metod je dále potřeba znalost umístění podlahy ve scéně a ze
záznamu viditelnou hlavu a nohy pozorovaného člověka. Druhá metoda požaduje viditelný
a rozpoznatelný obličej. Tyto dvě metody se navzájem doplňují a tím zlepšují celkovou přes-
nost v rámci celého záznamu. Provedli jsme měření na vlastních záznamech, které ukazálo,
že chyba celkového odhadu se pomocí našeho způsobu pohybovala okolo < 4%.
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Chapter 1

Introduction

The aim of this thesis is to extract human height from a video sequence. An input to our
algorithm is a video containing a record of a single moving person. An output is a height
estimation of the person. The purpose of such estimation might vary.

Video camera surveillance systems are spread all around nonstop recording public places.
They may record a crime or a law violation. The record is one of the evidence in the following
investigation and contains information about the scene. When there is a person visible in
the sequence, but the face can not be extracted, for instance the individual stands back
to the camera or the image quality is poor, we search for another characteristics of the
person. Height might be used as such identification attribute. Height can be also used as
an additional support feature for human recognition.

One of the main problem of height estimation from a single monocular image is that
we can not project an image point back to the scene as an 3D point. Hence we need some
additional knowledge about the scene. The main approaches uses reference length of a
known object in the scene. In this thesis we introduce two other approaches. One uses a
position of the ground floor, the second use the facial landmark detector [4] and an average
interpupillary distance to estimate the height of the person. These two methods complement
each other. There are situations in which we can not use both of them, but one may still
work and produce an estimation. Example of such situation is, when a human stands back
to the camera, hence we can not detect his face, but his head and feet are in the camera
range. On the other side if the person stands near to the camera and his feet are out of
the camera range, we can detect his face but can not measure distance between upper and
bottom boundary pixel in the image. Using both of them should minimize number of frames
with no height estimation.

If we detect and estimate the height from a single image, there might be an error caused
by uncertainties of the detecting. But we have whole video sequence, hence we have multiple
height estimations, which can be merged together. Such overall estimation is more accurate.
To find this overall estimation, we take the set of measurements as a statistical model
containing probabilities about the height from each single measurement. We search for the
most likely parameters of the model. These parameters are the height and interpupillary
distance in our case.

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

The contributions of this thesis are:

1. We propose two methods for a human body height estimation from a single image,
which complement each other.

2. We fuse multiple estimations from a video and We formulate an equation. These
methods are based on maximum-likelihood and Bayes estimation strategy.

3. We perform multiple test of real video data and compare the proposed methods.

This thesis is organized as follows. In the next chapter we discuss present state of
art in human body height estimation from a monocular image. In chapter 3 we present our
methods of height estimation using a single image and fuse these approaches into one overall
estimation. In chapter 4 we present experiment video data and the result of our methods
applied on them. The final chapter 5 concludes this thesis.

Chapter 2

Background and Related Word

There are significant number of works dealing with the problem of height estimation. They
differ in using calibrated or uncalibrated setup. In the uncalibrated case, a general approach
for this problem is first computing the length ratio of the line segment with respect to another
line segment in the scene of known length, called the reference length [5] [9, p. 221-222].
The main difficulty about this approach is that the reference length is not always available
in the scene. Therefore other methods use a statistical model of human body [1] and [7],
which calculates the height using vertical proportions.

In [5] various methods for estimating the height of an object using an uncalibrated camera
are described. They describe how the affine 3D geometry of a scene can be measured by a
single perspective image. Their approach is based on the estimation of the vanishing line
of the ground plane and the vertical vanishing point. Nevertheless, errors appear in the
estimated height of the object since these accrue from errors in estimating the ground plane
and in estimating the 3D position of the object

In [11] authors expect knowledge of focal length, vanishing point and camera position,
its height from the ground and pitch angle. Using ratio between the height of the camera in
the image and the scene with the pixel height of the object, they obtain the physical height
of the object. This approach is sensitive to correctly defined pitch angle.

In [9, p. 221-222] authors expect knowledge of a reference height of another object in the
scene, which is parallel to the measured one.

The other approach is to use a statistical method in the Bayesian-like framework [1].
Such method does not need calibrated setup.

3

Chapter 3

Proposed Method

In this chapter we present a method to measure person height from a video sequence. Firstly
we show two independent approaches to estimate the height from a single image. We derive
an error of each approach and finally we aggregate the data from each frames and calculate
the overall estimation from the whole video sequence. The chapter is organized as follows.
In the section 3.1 we describe the method based on triangles similarity, then in the section
3.2 we propose an alternative method using the face detector [4]. In the last chapter we
fuse the two methods and estimate the height of a person from the video sequence using
maximum-likelihood and Bayesian estimation. We start by defining assumptions needed to
determine the height by using either of the two methods.

3.0.1 Basic Assumption

• The camera is fully calibrated. We know extrinsic and intrinsic camera parameters.

• Position of the ground plane in the scene is known.

• Person is standing upright.

3.1 Triangles similarity method (TSM)

This part presents method for height measurement using triangles similarity (TSM). We
derive the basic equation in the 3.1.1. We use detected points as input parameters for this
equation, hence in section 3.1.3 we show how to find these points and in section 3.1.4 we
use knowledge of the ground to refine the point detection.

This method is based on calculation On the top of the basic assumption this method
requires the person to be fully visible in the frame, since we need image points of the top
and bottom boundary of the person.

3.1.1 Overview

This method is based on calculation a ratio between the top and bottom scene point of the
person, in other words between the head and the feet. Therefore on the top of the basic

4

CHAPTER 3. PROPOSED METHOD 5

assumption this method requires the person to be fully visible in the frame, since we need
image points of the top and bottom boundary of the person.

The setup of the scene is illustrated in the fig. 3.1. Uppercase letters are the 3D scene
points, while lowercase letters are their projection onto the image plane. A person is bounded
by points T and B in the scene, the camera center is located at the point C. The camera
captures the scene under the pitch angle β. The camera vector rays ~t and ~b goes through T
and B respectively. Points TG and B show intersection of the rays with the ground plane.
We observe that the two line segments in the scene, one created by the points C and CG
and the second created by the points T and B, are both normal vectors of the ground plane.

We introduce length variables l1 and l2. l1 holds the distance between CG and B, that is
the distance between ground points of the camera and the person. l2 is the distance between
the intersection of the camera ray vector and the ground TG and the camera ground point
CG.

We find the person height ho by using the equation
l2
hc

=
l2 − l1
ho

(3.1)

which follows from similarity between triangles CCGTG and TBTG. hc is the height of
the camera and it is known from the calibration of the camera. In this equation we search
for the ho, hence we need to derive l2 and l1.

Firstly we start by deriving formula for camera ray vectors going from the center of
the camera through the points on the image plane. Then we find the intersections of
these camera ray vectors and the ground plane. We use these intersections to calculate
the distances l1 and l2.

3.1.2 Height estimation

Camera ray vectors Assume we are given the image points t =
[
ut vt 1

]⊺
,b =[

ub vb 1
]⊺ , which correspond to the top point and bottom point of the person detected

in the image. These points are projection of the scene points T and B onto the image plane.
Assuming we have projection matrix P of the camera, in the form P =

[
Q p4

]
, the camera

rays are defined as
~t = Q−1t
~b = Q−1b (3.2)

Having these vectors in the 3D scene space, we now define the center of the camera in
the scene C = −Q−1p4. This gives us lines going through the center of the camera in the

[…]


Method Estimated height h Error eh

max-likelihood 182.1835 cm 3.0165 cm
Bayes est. 186.2275 cm 1.0275 cm

The video sequence with id 3 shows a men of height 185.2 cm. The face-detect method
The first video captures a women of height 165.3 cm. The footage lasts for 60 s and during

that time both estimators capture comparable amount of the single image estimations. In
Fig. 4.4 it can be seen, that the estimations are in range of 150 - 170 cm.
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(a) h = 134.1 cm, e = 10 cm (b) h = 128.1 cm, e = 10.5
cm

(c) h = 134.5 cm, e = 9.5 cm

Figure 4.9: Results of the TSM method for sample frames with the measured height h and
error e.

4.4.4 Experiment video sequence id. 4

Figure 4.10: Estimated height per each frame of the video sequence. Error bars show
approximated error of each height measurement 3 ·

√
σ2.

Table 4.8: Single image height estimation methods

Method Number of estimations Mean Variance
triangle-sim 448 129.1271 cm 6.7522 cm
face-detect 628 108.6169 cm 12.6409 cm

Table 4.9: Methods for estimation height over the whole video

Method Estimated height h Error eh

max-likelihood 123.1653 cm 13.1653 cm
Bayes est. 120.6833 cm 10.6833 cm
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(a) h = 172.4 cm, e = 7.8 cm (b) h = 169.6 cm, e = 7.4 cm (c) h = 168.7 cm, e = 7.8 cm

Figure 4.11: Results of the TSM method for sample frames with the measured height h and
error e.

4.4.5 Experiment video sequence id. 5

Figure 4.12: Estimated height per each frame of the video sequence. Error bars show
approximated error of each height measurement 3 ·

√
σ2.

Table 4.10: Single image height estimation methods

Method Number of estimations Mean Variance
triangle-sim 246 166.3539 cm 5.1195 cm
face-detect 302 161.6232 cm 7.0069 cm

Table 4.11: Methods for estimation height over the whole video

Method Estimated height h Error eh

max-likelihood 175.7464 cm 4.7464 cm
Bayes est. 165.5158 cm 5.4842 cm

CHAPTER 4. EXPERIMENTS 26

(a) h = 183.585 cm, e = 6.8
cm

(b) h = 179.0 cm, e = 6.8 cm (c) h = 179.5 cm, e = 6.8 cm

Figure 4.13: Results of the TSM method for sample frames with the measured height h and
error e.

4.4.6 Experiment video sequence id. 6

Figure 4.14: Estimated height per each frame of the video sequence. Error bars show
approximated error of each height measurement 3 ·

√
σ2.

Table 4.12: Single image height estimation methods

Method Number of estimations Mean Variance
triangle-sim 553 177.7367 cm 4.8331 cm
face-detect 470 177.9759 cm 6.565 cm

Table 4.13: Methods for estimation height over the whole video

Method Estimated height h Error eh

max-likelihood 180.4829 cm 0.4829 cm
Bayes est. 175.8621 cm 4.1379 cm
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(a) h = 187.0 cm, e = 4.9 cm (b) h = 184.5 cm, e = 4.9 cm (c) h = 188.9 cm, e = 4.9 cm

Figure 4.15: Results of the TSM method for sample frames with the measured height h and
error e.

4.4.7 Experiment video sequence id. 7

Figure 4.16: Estimated height per each frame of the video sequence. Error bars show
approximated error of each height measurement 3 ·

√
σ2.

Table 4.14: Single image height estimation methods

Method Number of estimations Mean Variance
triangle-sim 553 177.7367 cm 4.8331 cm
face-detect 470 177.9759 cm 6.565 cm

Table 4.15: Methods for estimation height over the whole video

Method Estimated height h Error eh

max-likelihood 183.4966 cm 1.5034 cm
Bayes est. 182.7586 cm 2.2414 cm

Chapter 5

Conclusion

We proposed two independent methods of body height estimation in this thesis. The first one
is based on the position of the ground floor and it is called Triangle similarity method and
the second one is based on the landmark detector [4] and is called Face detector method. We
created a sensitivity analysis of each of the method so in every frame we have a body height
estimate and its error. The Face detector method gives also estimate of the interpupillary
distance. We suggested method for fuse single image estimates and aggregation over the
whole sequence. This is done as Maximum Likelihood estimation and Bayesian estimation.

We presented an experiment test including multiple videos. These experiments show,
that even though single measurements fluctuate, the aggregated body height measurement
is estimated precisely. The overall best estimation differs in 0.5 cm. The average error is
about 3 cm on the test data.

5.1 Future work

We proposed a very simple automatic detection of person moving in front of a static camera.
There are better and sophisticated methods of background subtraction.

Knowing the shape of a person more precisely would help us with recognizing the bottom
boundary pixel of the human body. As we stated, the feet position vary, a person can have
feet apart or together. If the thresholding works reasonably accurate, we can use learning
algorithm. It crawls the neighborhood of the line defined by the ground floor normal image
projection and searches for the most probable position of the feet.

Experiments show, that recording using a surveillance camera placed outside can bring
other uncertainty. People can wear hat or women can have heels, which affect the overall
estimation.

The solution is to detect abnormality and increase expected error in Triangle Similarity
Method. Since Face Detector method is not affected by these situations, its impact on the
overall video sequence height estimation would rise.

Next step is plugging into a broader tracking system, which would support a re-detection
of lost trackings.
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Appendix A

CD content

The thesis comes with a compact disk which contains source codes of the experiments
presented in the thesis and electronic version of the thesis. The CD has the following
structure:

doc This folder contains electronic version of the thesis.

toolbox This folder contains helper Matlab scripts

experiments This folder contains Matlab scripts implementing the experiments

bayesian Fuse script using Bayesian estimation
ml Fuse script using Maximum-likelihood estimation
test-fdm Script for frame by frame height estimation using Face detector method
test-tsm Script for frame by frame height estimation using Triangle similarity method
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