Diploma Thesis Review:

Jan Fabián, Person Body Height Measurement by Using Surveillance Cameras

Jan Čech
Center for Machine Perception,
Department of Cybernetics, Faculty of Electrical Engineering,
Czech Technical University,
Prague

Prague, January 9, 2015

The thesis presents an algorithm for measuring a body height of a person from an image or a sequence captured by a single monocular camera. The camera is assumed to be fully calibrated and the ground plane location is known. The thesis proposes two orthogonal methods to estimate the height: (1) a direct method that identifies both the lowest and the highest image point on a subject's body, and (2) a method that calculates the body height from the head pose estimate in the camera coordinate system by detecting facial landmarks in the image. For both methods, a possible error is predicted by sensitivity analysis and the variance of the estimate is given for each frame of the video sequence. Finally all the individual frame measurements are aggregated statistically by either the Maximum Likelihood or the Bayesian estimate to provide a single result for the sequence. The methods are experimentally tested in a real setup. For current test sequences of about 20 seconds, the algorithm returned the height of a subject with an average accuracy about 3 centimeters, where the camera was 3 to 5 meters away from a subject freely walking in the scene.

The topic of the thesis is not trivial. This is by far not an implementation-only type of work. The solution was not straightforward and required some research. Jan Fabián proved his ability to use his knowledge, understanding, and practical use of the computer vision geometry, of basic engineering tools as the sensitivity analysis, and of the statistical estimation. The candidate implemented the algorithm prototype in Matlab and designed a real-data experiment to evaluate the algorithm quantitatively.

The candidate worked on the topic continuously and systematically. We consulted almost every week regularly. My guidance had to be rather tight, nevertheless the final outcome, the algorithm and the experimentally tested Matlab prototype, suggests promising results and confirms the method validity.

However, the weakest point of the thesis is clearly a low quality of the presentation. The reason is probably that the candidate seriously underestimated the time needed to write the

thesis up. Obvious mistakes still remained in the final version of the text. Besides many typos and English grammar problems, there are also confusing textual errors, including flaws in equations and in a mathematical notation. The thesis is very brief, 35 pages only. Certain chapters would have required further extension, e.g. the experiment section. There is no discussion on the experiment outcomes. No comparison between the proposed methods is given.

I suggest evaluating the thesis as

C – Good.

Regrettably I believe that the evaluation would have been better by one or two degrees, if the text had been carefully revised.

Ing. Jan Čech, Ph.D.

Thesis Advisor